bello ducem creavere. Illud te, Tulle, monitum velim : Etrusca res, quanta circa nos teque maxime sit, quo propiores vos, hoc magis scis. multum illi terra, plurimum mari pollut. Memor esto. jam, quum signum pugnae dabis, has duas acies spectaculo fore : ut sessos confectosque, simul vultorem ac victum, aggrediantur. Itaque, si nos dii amant, quoniam, non contenti libertate certa, in dubiam imperii servitiique aleam imus, ineamus aliquam viam, qua utri utris imperent, sine magna clade, sine multo sanguine utriusque populi, decerni possit Haud displaceat res Tullo, quanquam, tum indole animi, tum spe victorizæ, ferocior erat. Quærentibus utrinque ratio initur, cui et fortuna ipsa præbuit materiam.

XXIV. Forte in duobus tum exercitibus erant trigemini fratres, nec ætate, nec viribus dispares. Horatios Curiatiosque fuisse, satis constat ; nec ferme res antiqua alia est nobilior. tamen in re tam clara nominum error manet ; utrius populi Horatii, utrius Curiatii fuerint. Auctores utroque trahunt : plures tamen invenio qui Romanos Horatios vocent. hos ut sequar, inclinat animus. Cum trigeminis agunt reges, ut pro sua quisque patria dimicent ferro. ibi imperium fore, unde victoria fuerit. Nihil recusatur : tempus et locus convenit. Priusquam dimicarent, fœdus iustum inter Romanos et Albanos est his legibus, ut, cujusque populi cives eo certamine vicissent, is alteri populo cum bona pace imperitaret. Fœdera alia aliis legibus, ceterum eodem modo omnia, fiunt. Tum ita factum accepimus, nec ullius vetustior fœderis memoria est. Facialis regem Tullum ita rogavit : *Jubesne me, Rex, cum patre patrato populi Albani fœdus serire ? jubente rege, Sogmina, inquit, te, Rex, posco.* Rex ait, *Puram tollito.* Facialis ex arce graminis herbam puram attulit. postea regem ita rogavit : *Rex, facisne me tu regium nuncium populi Romani Quiritium ? vasa, comitesque meos ? Rex respondit : Quod sine fraude mea populique Romani Quiritium sat, facio.* Facialis erat M. Valerius, patrem patratum Sp. Fusium fecit, verbena caput capillosque tangens. Pater patratus ad iurandum patrandum, id est, sanciendum fit fœdus ; multisque id verbis, que longo effata carmine non ope-

ne est referre, peragit. Legibus deinde recitatis: *Audi,*
inquit, Jupiter; audi pater patrate populi Albani; audi
tu populus Albanus; ut illa p̄olam prima postrema ex illis
tabulis cerave recitata sunt sine dolo malo, utique ea hic
bodie rectissime intellecta sunt, illis legibus populus Roma-
nus prior non deficiet. Si prior defexit publico consilio,
dolo malo; tu illo die, Jupiter, populum Romanum sic
ferito, ut ego hunc porcum hic bodie feriam: tantoque ma-
gis ferito quanto magis potes pollesque. Id ubi dixit,
porcum saxo silice percussit. Sua item carmina Albani,
suumque jusjurandum per suum dictatorem suosque sa-
cerdotes peregerunt.

XXV. Fœdere icto, trigemini, sicut convenerat, arma
capiunt. Quum sui utrosque adhortarentur, *Deos pa-*
trios, patriam ac parentes, quidquid civium domi, quidquid
in exercitu sit, illorum tunc arma, illorum intueri manus:
feroces et suopte ingenio, et pleni adhortantium vocibus,
in medium inter duas acies procedunt. Confedera-
rant utrinque pro castris duo exercitus, periculi magis
præsentis, quam curæ, expertes. quippe imperium age-
batur, in tam paucorum virtute atque fortuna positum.
itaque ergo erekti suspensique in minime gratum specta-
eulum animo intenduntur. Datur signum. infestisque
armis, velut acies, terni juvenes, magnorum exercituum
animos gerentes, concurrunt: nec his, nec illis pericu-
lum suum; publicum imperium servitiumque obversatur
animo, futuraque ea deinde patriæ fortuna, quam ipsi
fecissent. Ut primo statim concursu increpuebantur, arma,
micantesque fulsere gladii, horror ingens spectantes per-
stringit: et, neutro inclinata spe, torpebat vox spiritus-
que. Consertis deinde manibus, quum jam non motus
tantum corporum, agitatioque anceps telorum armorum-
que, sed vulnera quoque et sanguis spectaculo essent;
duo Romani, super alium alias, vulneratis tribus Albanis,
exspirantes corruerunt. ad quorum casum quum conclama-
isset gaudio Albanus exercitus, Romanas legiones jam
spes tota, nondum tamen cura, deseruerat, exanimis vi-
ce unius, quem tres Curiatii circumsteterant. Forte is
integer fuit. ut universis solus nequaquam par, sic adver-
sus singulos ferox ergo, ut segregaret pugnam eorum,
capessit tugam, ita ratus fecuturos, ut quemque vulnere

affectum corpus fineret. Jam aliquantum spatiis ex eo loco, ubi pugnatum est, aufugerat, quum respiciens videt magnis intervallis sequentes: unum haud procul ab secessisse. in eum magno impetu rediit. Et, dum Albanus exercitus inclamat Curiatiis, uti opem ferant fratri, jam Horatius, cæso hoste victor, secundam pugnam petebat. tum clamore, qualis ex insperato faventium solet, Romani adjuvant militem suum: et ille defungi prælio festinat. Prius itaque, quam alter, qui nec procul aberat, consequi posset, et alterum Curiatum conficit. Jamque, æquato Marte, singuli supererant; sed nec spe, nec viribus pares. alterum, intactum ferro corpus et geminata victoria, ferocem in certamen tertium dabant: alter, fessum vulnere, fessum cursu trahens corpus, viætusque fratrum ante se strage, victori objicitur hosti. nec illud prælium fuit. Romanus exsultans, *Duos, inquit, fratrum Manibus dedi: tertium causæ belli bujyce, ut Romanus Albano imperet, dabo.* Male sustinenti arma gladium superne jugulo defigit: jacente spoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt: eo majore cum gudio, quo prope metum res fuerat. Ad sepulturam inde suorum nequam paribus animis vertuntur; quippe imperio alteri, aucti, alteri ditionis alienæ facti. Sepulchra existant, quo quisque loco cecidit. duo Romana uno loco propius Albam, tria Albana Romam versus; sed distantia locis, et ut pugnatum est.